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Unga som bloggar om sitt intresse menar att det: 

 Är folkbildande 

 Lyfter fram ett kulturarv som är på väg att försvinna 

 För traditioner vidare 

 Skapar gemenskap 

 Handlar om att söka efter kunskap och historia 

 Är en reaktion på dagens stressiga samhälle. Man vill låta saker ta 

tid och göra själv istället för att konsumera nytt. 

 Är ”ett praktiskt universitet” - man vill använda historien. 

Denna broschyr innehåller tips och idéer för hur man i hem-

bygdsrörelsen kan arbeta för att nå unga vuxna, åldern 18-30 år. 

Den bygger på ett projekt som jag, Elin Hägg, arbetat med under 

hösten 2012. Projektet var en del av min praktik som jag genom 

min utbildning, master i tillämpad kulturanalys (MACA) vid Lunds 

universitet, genomförde hos Skånes hembygdsförbund. 

Många unga idag har ett stort intresse för historia som till exem-

pel kan ta sig uttryck i handarbete från 40-talet, 50-talskläder, 60-

talsmusik, eller bilar från 70-talet. Man vurmar för vad man kallar 

”vintage” och ”retro”, äldre föremål från framförallt 1900-talets 

andra hälft. Det är det här intresset projektet tagit fasta på. 

Utgångspunkten är att unga vill, de kan och de har tid att en-

gagera sig om det är något som intresserar dem. Många unga 

bloggar om sitt intresse, andra organiserar sig via möten eller 

egna föreningar, andra pysslar på egen hand på sin fritid. Även 

om deras motiv och drivkrafter påminner mycket om det man 

Unga vill! De kan! De har tid! 
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kan se i hembygdsrörelsen, har de unga inte tänkt på att deras 

intresse också skulle kunna ingå i hembygdsrörelsen.  

Många unga tror att hembygdsföreningarna bara håller på med 

allmoge och landsbygd. Ofta när de tänker på en hembygds-

förening tänker de på tanter och gubbar som fikar i ett gammalt 

hus på landet. Dessa fördomar kanske ni känner igen i förening-

en, som en medlem i en hembygdsförening sa:  

”Folk tror ju att vi är en pensionärsförening!”  

Men många föreningar vittnar också om att det finns ett intresse 

bland unga för det de gör. Det kan vara veteranbilar, maskiner, 

aktiviteter i bakstugan, midsommarfirande, växtbytardag eller de 

textila samlingarna som lockar. Men ett problem är att de inte 

återkommer eller blir medlemmar. När intresset väckts, hur kan 

man få dem att stanna kvar?  

Den här broschyren innehåller tankar och idéer för hur man 

kan gå tillväga för att nå de unga, för att få generationer att mö-

tas och utvecklas tillsammans. Säkert finns många idéer hos era 

föreningsmedlemmar hur man kan få med unga. För de unga 

vill, de har bara inte hittat till er än! 

Elin Hägg 

för Skånes Hembygdsförbund, 2012 
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Ta reda på vad unga är intresserade av! 

Många unga är intresserade av ett kulturarv från 1900-talets 

andra hälft. Även om ni inte själva tänkt på detta som ett kultur-

arv, bredda perspektivet på vad som är bygdens lokalhistoria. Vad 

har hänt i er ort sedan andra världskriget? Många av hembygds-

föreningarnas medlemmar kan otroligt mycket om denna tid då 

många själva var med. Utnyttja era egna minnen från denna tid. 

Vad gjorde ni när ni var unga? 

Sök upp och ta reda på vad de unga i just er bygd är intresserade 

av när det kommer till historia. Gå ut och gör lite fältarbete kring 

ungas intressen och var de unga finns. Är det veteranbilar, gamla 

växter, kakbak, vintagekläder, långkok, syltning och saftning, 

gammal musik, hantverk eller dans de är intresserade av?   

Finns det skolor eller andra föreningar där unga med historiskt 

intresse samlas? Exempelvis folkhögs-

kolor som har hantverksprogram, lajv-

föreningar som håller på med histo-

riska rollspel, unga som dansar foxtrot? 

 

 Sök upp de unga 

 Fråga vad de är intresserade av 
 Tänk brett, kan småkakor vara kulturarv? 
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Bjud in de unga! 

Den främsta anledningen till att människor börjar arbeta ideellt 

är att de blivit tillfrågade. Fokusera på det och istället för att bara 

göra saker själva, bjud in de unga att vara med att utforma verk-

samheten! Kanske kan man ha aktiviteter, utställningar eller rund-

vandringar med fokus på föremål från exempelvis 1900-talets 

mitt? Kanske kan man ha berättarkvällar med fokus på 60-talet 

och hur det var i er bygd på den tiden. En kurs i klädes-           

konstruktion som på 50-talet? Eller kanske kring matlagning som 

under beredskapsåren? 

Gör en kampanj där ni bjuder in de unga att vara med att göra 

till exempel en utställning, istället för att bara bjuda in till den fär-

diga aktiviteten. Fråga de unga direkt om de vill vara med och 

göra en aktivitet och visa att ni tror på att deras kunskap och in-

tresse är viktig, att de behövs för att kunna genomföra aktiviteten. 

Marknadsför där de unga finns, i skolor, i second hand-affärer el-

ler på internet.  

 Bjud in de unga till att vara med och göra en aktivitet, inte 
bara besöka den. 

 Marknadsför er där de unga finns.  

 Använd internet. Vet man inte hur man gör kanske man kan 
fråga unga i sin närhet om de vill hjälpa till att sprida in-
formationen. Skånes hembygdsförbund erbjuder också 
hjälp. 
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Hitta varandra via internet! 

Mycket av informationen om vad som händer i föreningarna når 

via årsböcker och nyhetsbrev endast dem som redan är medlem-

mar. Men hur ska man veta att man skall engagera sig om man 

inte vet att föreningen finns eller vad den gör? Varför ska man gå 

med, vad kan man bidra med och vad står föreningen för? Det 

kan vara bra att formulera detta när man försöker värva nya 

medlemmar, då vet de vad de skriver under på när de engagerar 

sig i föreningen.  

Detta är extra viktigt när man jobbar med sociala medier. Även 

om det är ni som bestämmer vad er föreningen skall göra på  

internet är det en öppen plattform där alla kan kommentera och 

skriva. Har ni formulerat vad ni gör, vad ert syfte är och vad ni 

står för blir det enkelt för människor att förstå varför ni lägger ut 

det ni gör. Det blir också enklare att ta bort inlägg eller avvisa 

någon som skriver saker ni inte står för.  

Har man många medlemmar som inte är boende i bygden utan 

som exempelvis är sommargäster kan internet också vara en bra 

plattform för att hålla kontakten. Men också för att ge dem möj-

lighet att bli mer aktiva. Kanske finns någon som inte är boende 

på orten som kan sköta hemsidan, hjälpa till att utforma en    

affisch eller scanna bilder?   
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Tips på vad man kan göra på Facebook:  

 Lägga upp en bild i veckan och fråga: ”Hur många vet 

vad detta använts till?” eller ”Vad tror du att det här är?”.  

 Lägga upp en kort ljudfil med någon som berättar om sitt 

liv i bygden. 

 Lägga upp ett filmklipp om bygden ur ett historiskt per-

spektiv.  

Låt andra kommentera och bjud in till egna minnen. Låt 

materialet ni lägger upp bli en ingång till er verksamhet. 

Kanske kan man se föremålet användas i en utställning eller 

komma och prova på själv? Länka till hemsidan och bjud in 

till verksamheten genom det ni lägger upp. Har ni ett ar-

rangemang kring slåtter eller hemvärnet, länka till ställen 

där man kan se en film om detta. Utgå från att läsaren inte 

riktigt vet något om arrangemanget men att ni skall väcka 

deras intresse. 

Vad kan man då göra på exempelvis Facebook och varför ska 

man finnas där? Dels är det bra för marknadsföring och           

information, men det kan också vara ett 

bra första steg att interagera med nya 

potentiella medlemmar. Visa upp vad ni 

gör i föreningen och låt läsaren vara 

med och reflektera kring det ni lägger 

upp.  
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Nya sätt att engagera sig på. 

Hur ser föreningens struktur ut? Är man tvungen att komma på 

ett möte en gång i veckan för att kunna vara med i verksamhet-

en? Många som arbetar eller som studerar kanske inte har tid 

att engagera sig på  samma förutsättningar som alla andra. Men 

kanske finns det saker man kan göra i 

föreningen som inte kräver att man är 

delaktig lika regelbundet. 

Kanske finns också sådant man kan 

göra hemifrån? Finns det punkt-

insatser som behöver göras i förening-

en? Baka bullar till en aktivitet,        

designa en affisch, lägga upp saker på 

Facebook eller ordna nya skyltar till 

en utställning exempelvis.  

 Vad innebär ett engagemang i föreningen och vad betyder det 

att vara med?  

 Måste ett engagemang i föreningen antingen vara styrelseupp-

drag eller ett medlemskap?  

 Finns det något man kan göra under en kortare tid?  

Det finns många olika sätt att engagera sig på och många olika 

anledningar till att man är medlem. Ibland kanske man vill vara 

mer delaktig i arbetet, men formerna för verksamheten gör att 

man inte kan eller hinner. 
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Det finns flera sätt att söka nya 

krafter till föreningen.            

Volontärbyrån.se är en inter-

netbaserad tjänst där förening-

ar och frivilliga kan hitta 

varandra. Föreningarna lägger 

upp uppdrag som behöver gö-

ras, under vilken tid som arbe-

tet fortgår och var man kan 

göra det. Lite som en platsan-

nons.  

Istället för att försöka hitta människor som kan passas in i den 

struktur man har kanske strukturen och förutsättningarna måste 

anpassas efter de som kan tänkas ställa upp, om än så lite.  

När något måste göras, var konkret och fråga på många ställen 

om någon kan ställa upp. Se till att även de utanför styrelsen eller 

de mest aktiva får reda på vad som behöver göras. Kanske finns 

någon som redan är medlem som har just den där kunskapen ni 

efterfrågar. Kanske vet ni redan nu någon som är bra på en viss 

sak. Kontakta dem och säg att ni sett vad de gör, att det är bra och 

fråga om de skulle vilja vara med att göra något i föreningen.  

Många kanske inte förstår att föreningens verksamhet sköts på 

ideell basis. Många av hembygdsgårdarna och museerna är så 

välskötta att många besökare verkar tro att det är kommunen   

eller en stiftelse som sköter dem. Berätta vad ni gör, hur mycket 

arbete ni lägger ner och att andra människor behövs för att sköta 

allting. Var inte blygsamma utan tro på betydelsen av vad ni gör 

och att det intresserar andra människor. 

Unga behöver alltid kunna visa 

att de har arbetslivserfarenhet 

när de ska etablera sig på ar-

betsmarknaden. Kanske kan ni 

erbjuda ett intyg på det de gjort 

eller erbjuda er att vara referens 

när de söker jobb. Att man arbe-

tat i en förening visar på att 

man kan arbeta i grupp och ut-

föra sina arbetsuppgifter. 
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Diskutera i föreningen! 

Fundera kring vad föreningen står för och försök att formu-

lera det så konkret som möjligt. Tänk er att man inte vet vad 

en hembygdsförening är och gör, hur skulle ni förklara det? 

Använd detta när ni finns på internet eller marknadsför er.  

Vad händer om ni hittar de unga, vågar ni låta dem göra saker 

på sitt sätt? Hur gör man om de unga kommer in och vill göra 

nya versioner av en gammal folkdräkt eller vill göra en tillställ-

ning med levande orkester och öltält? Vågar man verkligen 

släppa in dem, på riktigt, om de vill göra saker man aldrig gjort 

förr? Chansen är stor att de unga inte bara vill gå med och göra 

så som man alltid har gjort och ta över den kunskap som redan 

finns bara för att föra den vidare. Är föreningen öppen för det? 

Diskutera i föreningen! 

Tro på att det ni gör intresserar unga och låt dem göra på sitt 

sätt! Visa att ni vill ha nya intryck och idéer och att föreningen 

inte bara sitter på de rätta svaren, utan att unga idéer och gam-

mal kunskap är en bra kombination. 

 Vad ni gör i föreningen idag 

 Vad som är syftet med föreningen 

 Vad som gör just er så speciella 

 Vad ni har som inte andra har 

 Vad man kan, och inte kan göra, i föreningen 
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Även om unga idag eventuellt är mer intresserade av 1900-talets 

historia behöver man inte skrota äldre tider. Allt har ett samman-

hang och inget uppstår i ett vakuum. Låt en yngre historia bli en 

ingång till äldre tider och visa på kopplingarna mellan förr och 

nu, här och där. Visa på sammanhangen genom er egen historia 

och hur ni minns att det var.  

Hur var det i bygden när du var ung? Hur festade ni, var träffades 

ni, var jobbade man, vad lyssnade man på för musik och vad 

drömde man om? Knyt an till föremålen via berättelser om era 

egna minnen till dem och vilken betydelse de haft för er. Till skill-

nad från en guide på ett museum vet ni inte bara vad ett föremål 

använts till eller var den är gjord, ni kan också sätta in sakerna i 

ett sammanhang och berätta om föremålet på den plats ni befin-

ner er på med egna minnen och berättelser. 

 

 

 

Visa på sambandet mellan nu och då. Vad betydde telefonen för 

bygden när den kom till exempel, vilka hade telefon, vilka fick an-

vända den, vad sa man egentligen till en växeltelefonist och är det 

sant att man kunde höra andras samtal när linjen var överbelastad? 

Genom det historiska perspektivet kan vi få förklaringen till varför 

vi idag säger att vi ”Slår ett nummer” och ”Lägger på luren” när vi 

egentligen bara för fingret över en skärm.  
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Likadant vore det roligt om de nå-

gon gång kunde uppmärksamma 

t.ex. bloggvärlden som ju mer är de 

ungas forum. Något som verkligen 

vore roligt skulle vara om man ut-

nyttjade den diskrepans som fanns 

mellan "gammalt" och "ungt" och 

gjorde något tema kring det. 

Kanske en utställning kring broderi-

konsten där man tar in både äldre 

klassiska broderier och nya t.ex. 

gerillabroderier. Att inte ducka för 

de skillnader som finns utan om-

famna dem! 

(…) jag hoppas att hembygdsrörel-

sen kommer utvecklas istället för 

att dö, dock tror jag att det kom-

mer ske mer saker på nätet än på 

fysiska platser. Intresset för slöjd 

och hantverk tror jag bara kommer 

öka i framtiden, men det kommer 

nog inte vara lika knutet till en spe-

ciell trakt. Istället tror jag utövaren 

kommer bli mer betydelsefull. För-

hoppningsvis interageras det också 

mer med hantverk från andra kul-

turer.  

Om de [hembygdsföreningarna] 

har museala samlingar och gam-

mal kunskap så finns det massor de 

kan göra för vintagevärlden.  

Den mesta informationen kommer 

från Amerika och det kan vara 

svårt att få ett svenskt perspektiv. 

Jag skulle vara intresserad av att 

veta mer om tex gammalt hantverk 

(broderi, hattmakeri, tryckeriverk-

samhet, smide, handskmakeri, etc), 

äldre seder (…) tidstypiska inred-

ningar, tapeter, möbler, kläder, 

smycken, accessoarer, smink, par-

fymer, bröllopsseder, bröllopsklä-

der, människoöden, brev, dagböck-

er, litteratur etc etc i all oändlighet. 

(...) nu har allt fler i en ny genera-

tion hittat det hemtrevliga, det  

rustika och det egna handarbetet. 

Förhoppningsvis innebär det att 

generationsklyftorna blir mindre, 

att fler typer i fler åldersgrupper 

kan utbyta erfarenheter och dela 

sina intressen. 

Unga röster om hembygdsrörelsen 


